
ABSTRAKT 

Tato práce je zaměřena na profesi porodních asistentek a supervizi v této profesi. 

Hlavním cílem bylo odhalit zdroje stresu a podpory vnímané porodními asistentkami v 

jejich práci a zjistit, zda může supervize skýtat zdroj podpory pro porodní asistentky. 

Teoretická část se zabývá nejprve kontextem vzniku profese porodních asistentek 

a dále pak současností této profese v ČR, zejména systémem vzdělávání a kompetencí, 

jak jej upravuje vyvíjející se legislativa. Pro možnost porovnání jsou, představeny též 

podmínky profese porodních asistentek ve vybraných zemích Evropy. Samostatné 

kapitoly jsou pak věnovány zdrojům stresu, se kterými se porodní asistentka při své 

práci potýká, pojmu resilience jako jeho protiváze a konečně také zdrojům podpory, 

které porodní asistentka při výkonu své profese může získávat.   

V empirické části práce je proveden kvalitativní výzkum pomocí techniky focus 

groups. Jeho cílem je popsat faktory, které působí jako zdroje stresu anebo podpory v 

profesi porodních asistentek, jak to ony samy vidí. Pomocí analytického příběhu je pak 

prezentován obraz zkušeností současné porodní asistentky zasazený do kontextu, 

představeném v teoretické části. 

Hlavní výsledky výzkumu poukazují na nejasné kompetence, nedostatečnou 

podporu a právní nejistotu v profesi porodních asistentek a také pozitivní zjištění, že 

supervize je porodními asistentkami, které se účastnily tohoto výzkumu, vnímána jako 

velmi silný zdroj podpory při vykonávání jejich profese. 

 

Klíčová slova: profese porodních asistentek, kompetence, zdroje stresu, zdroje 

podpory,              resilience, supervize 

 


